HOMO
BENE MO-
RIENS.

Exemplum
SEU

CHRISTIANI

Infula ÆGROTI *Vigrensis*

Ad bonam & felicem
Mortem

DISPOSITIO.

AUTHORE

R. P. CLEMENTE BOLESLA-
VIO. Ordinis Minorum Strictioris Ob-
servantiæ Reformatorem. S. T. L.
& Prædicatore.

TYPIS Monasterii Olivensis S. O. C.

Imprimebat.

JOANNES JACOBUS TEXTOR Factor.

Anno M. DC. LXXXV.

I.

Z.

A.

L.

C.

G.

R.

M.

S.

*Cruce nitet & calcat Victrix fortissima
ferrum,*

*Demonstrans rectam fulgida ad astra
viam.*

*Sic calcare docet mundum ZAPOL-
SCIVS Abbas*

*Atque nitens cœtum ducit ad astra
suum,*

Bj Polien. B. V. 24

Perillustri & Reverendissimo
DOMINO

DN. JOANNI

de Roxyce

ZAPOLSKI,

Sacri Ordinis Cisterciensis

DIVINA VOCATIONE
ABBATI LANDENSI,

*Per utramque Poloniam, Li-
thuaniam, Prussiam,*

COMMISSARIO

&

VICARIO GENERALI,

Protonotario Apostolico,

J. U. Doctori Romano,

S. R. M. SECRETARIO,

Domino & Benefactori

Colendisimo.

Vidnam vel maximè in hac vita mortali homo in votis habere debeat! Perillustris & Reverendissime Domine, ostendit ille licet gentilis Vates Balaam dum sibi Num. 23. precatur: *Moriatur (inquit) anima mea morte justorum & fiant novissima mea horum similia.* Et certè justè optare debet homo mori morte justorum; mors enim hæc est utilissima & salutifera, quæ est duplex. Prima est mors illius hominis de quo S. Paulus 1. Cor. 2. *Animalis (inquit) homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei, sed scilicet carnis, seu est perceptio sensualium oblectationum.* Nam *animalitas est vitæ motus, sensibus corporis serviens, cum anima quasi extra se*

se per sensus corporis dilectorum fruitione
 pascit vel nutrit sensualitatem suam, in-
 quit Mellifluum S. Bernardi os de-
 vit. solitar. De hac morte S. Ambro-
 sius in Luc. 9. Ubi recensita duplici
 hominis morte scilicet corporali
 per sortem naturæ, & spiritali in-
 anima per labem peccati, *Est inquit*
& alia mors, quæ secularium affert in-
teritum voluptatum, in qua non natura,
sed delicta moriuntur. Hanc mortem
 subimus consepulsi in Baptismo & mortui
 cum Christo. *Hac morte mori voluit*
cum prophetaret Balaam ut Deo viveret,
& ideo dixit: moriatur anima mea morte
justorum. De hac etiam prima morte
 justorum dulciloquus S. Bernardus
 serm. in Cant: *Excedente ait animâ*
etsi non vitâ certè vitæ sensu, necesse est
etiam ut nec vitæ tentatio sentiatur.
Quis dabit pennas mihi sicut columbæ, &
-01113
volabo

volabo & requiescam? Utinam hac morte ego frequenter cadam & evadam laqueos mortis ut non sentiam vitæ luxuriantis mortifera blandimenta, ut non obstupescam ad sensum libidinis, ad æstum avaritiæ, ad iracundiæ & impatientiæ stimulos, ad angulos sollicitudinum & molestias curarum. Moriatur anima mea morte justorum, ut nulla jam illaqueet fraus, nulla oblectet iniquitas. Bona mors est, quæ vitam non aufert, sed transfert in melius.

Secunda mors Justorum est: separatio Animæ à Corpore in gratia DEI. Triplex est mors inquit Hugo Cardinalis: Naturæ, Culpæ, & Gratiæ. In prima moritur caro, in secunda anima, in tertia totus homo. Prima separat animam à carne, secunda dividit gratiam ab anima, tertia sejungit totum hominem à curis seculi. Prima est omnium, secunda
malo-

malorum, tertia est bonorum. Mortui prima morte sepeliuntur in mundo, secundum in inferno cum divite epulone, tertium in Cœlo cum Lazaro. De prima dicitur Eccl. 4. O mors quam amara est memoria tua. De secunda; Mors peccatorum pessima. De tertia: Moriatur anima mea morte justorum. Et hac morte mori, ô quam debet optare homo? Videmus homines in mundo toto cordis affectu temporalibus inhiare, atque ad mundi quæque desiderabilia suspirare, ad honores aspirare, terrenaque optare. Verum rectè S. DEI Psaltes miratur: *Filii hominum usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, & quæritis mendacium?* Nam quid prodest homini, si universum mundum lucretur, & justorum morte non moriatur, sed animæ suæ detrimentum patiat, ac

morte impiorum moriatur. A qua morte, perditionis & continuæ mortis pendet æternitas. Periisse semel, æternum est. Hoc damnum est irreparabile, semel mortuus es, semper mortuus es, semel malè mortuus es, damnatus es; per omnem æternitatem hanc mortem, corrigere, hanc damnationem excutere, non poteris.

Equidem in toto vitæ tuæ curriculo Perillustris & Reverendissime Domine, nemo non videt Te fuisse & esse mortuum prima morte justorum. Qualis enim sit hominis adolescentia? edisseris Ambrosiane S. Archipræsul Mediolani lib. de Interpret. Job. cap. 7. *Adolescentia inquit sola est invalida viribus, infirma consiliis, vitio calens, fastidiosa monitoribus, illecebrosa deliciis.* Quid autem sit?

Aureum os Hom. 4. in Epist. i. ad Timoth. eam appellat. *Equum indomitum & veluti feram belluam.* Et quid facit ille qui ab adolescentia sua, Christi iugo tenerum acclinat & subdit collum illudque indefinenter portat, nisi seipsum piæ adjudicat morti, seque ipsum perimit? de quo bellissime S. Zeno Episc. Veronensis & Martyr. ser. 7. ad Neoph. post Bapt. *O Liberatoris inquit nostri profunda providentia? O damnatio necessaria! in semetipso homo jugulatur, ut vivat; percussor non videtur, percussoris non cernitur gladius, percussi non dolet vulnus, non defluit sanguis, expirantis non palpitat corpus, non decolor color est. Ipse est, tamen non est ipse. Vetus quidem videtur domicilium, sed novus inquilinus. Exultat mutatione morum natiuitatis suæ nobilitatem virtutibus probaturus.*